CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ILKER MORAES

Requerimento de nº. 026/2013.
Autor: Vereador Ilker Moraes
Assunto: Solicita ao Poder Executivo Municipal, reparos na quadra de futebol de
areia da FL-29.

 Senhora Presidente,
 Senhores Vereadores

 A apresentação deste visa solicitar na forma regimental desta casa, que
seja encaminhado expediente ao Executivo Municipal e à Secretaria de Vias e
Obras Públicas – SEVOP, sobre a troca da areia, construção de arquibancadas,
melhoria na iluminação, nivelamento da quadra, restauração das grades de
proteção da mesma, localizada na FL-29 em frente ao Cemitério da área.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o esporte é um fator positivo para socialização dos jovens,
através, requeiro as melhorias necessárias para que a quadra citada fique em
perfeito estado de utilização. A quadra da FL-29 está necessitada de troca de
sua areia, pois, está infectada com urina e fezes de animais; nivelamento da
quadra; iluminação; pintura das grades e a criação de arquibancadas, para que
mais pessoas possam participar dos eventos esportivos ali realizados.
O esporte é um dos meios mais eficazes para promover a saúde, a disciplina e a
honestidade.

Marabá, 24 de outubro de 2013.

Atenciosamente,